
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση ρήτρας και όρων διαιτησίας στη Σύμ-
βαση Παραχώρησης υπηρεσιών λειτουργίας λι-
μένος και του δικαιώματος χρήσης, λειτουργίας, 
διαχείρισης και εκμετάλλευσης της Μαρίνας Αρ-
γοστολίου.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 83779/12-09-2022 
απόφασης του Υφυπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων «Κανονισμός Λειτουργίας 
του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.)» 
(Β’ 4830).

3 Παράταση ισχύος Εγκριτικών Αποφάσεων Επιδό-
ματος Στέγασης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 142957 ΕΞ 2023 (1) 
Έγκριση ρήτρας και όρων διαιτησίας στη Σύμ-

βαση Παραχώρησης υπηρεσιών λειτουργίας λι-

μένος και του δικαιώματος χρήσης, λειτουργίας, 

διαχείρισης και εκμετάλλευσης της Μαρίνας Αρ-

γοστολίου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 3986/2011 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής Με-

σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2012 - 2015» (Α’ 152) και ειδικότερα τις διατάξεις των δύο 
τελευταίων εδαφίων της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 5 
του ν. 3986/2011, που προστέθηκε με το άρθρο 36 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176),

(β) τον ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-
ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότη-
σης» (Α’ 94) και ειδικότερα τα οριζόμενα στην υποπερ. 4.4 
της περ. 4 της παρ. Γ’ του άρθρου 3,

(γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

(δ) του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Του-
ρισμού» (Α’ 157),

(ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

(στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείου - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων»,

(ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

(η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 22/2023 - Μεταβατικές Διατάξεις»,

(θ) των άρθρων 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-
πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 131),

(ι) των άρθρων 2, 3 και 4 του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

2. Την υπ’ αρ. 218/13.8.2012 (Β’ 2322) απόφαση της Διυ-
πουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων και Αποκρατικο-
ποιήσεων (Δ.Ε.Α.Α.), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
237/5.7.2013 (Β’ 1668) απόφαση της Δ.Ε.Α.Α. και ισχύει.

3. Το από 21.11.2022 Αναθεωρημένο Επιχειρηματικό 
Πρόγραμμα Αξιοποίησης (Αsset Development Plan, ADP) 
της εταιρείας «Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας 
του Δημοσίου Α.Ε.» («ΤΑΙΠΕΔ Α.Ε.»), το οποίο εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 3/23.12.2022 (Β’ 6713) απόφαση του Κυ-
βερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής.

4. Την από 14.09.2023 απόφαση του Δ.Σ. του ΤΑΙΠΕΔ 
περί έγκρισης του τελικού σχεδίου της σύμβασης πα-
ραχώρησης υπηρεσιών λειτουργίας λιμένος και του 
δικαιώματος χρήσης, λειτουργίας, διαχείρισης και εκ-
μετάλλευσης της Mαρίνας Αργοστολίου.

5. Την υπό στοιχεία Α.Π. 60917/20.09.2023 εισήγηση 
της ΤΑΙΠΕΔ Α.Ε.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5735

64235



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64236 Τεύχος B’ 5735/29.09.2023

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση της ρήτρας και των όρων της διαιτησίας 
που περιλαμβάνονται στην παρ. 3 του άρθρου 33 του 
τελικού σχεδίου της σύμβασης παραχώρησης υπηρε-
σιών λειτουργίας λιμένος και του δικαιώματος χρήσης, 
λειτουργίας, διαχείρισης και εκμετάλλευσης της Mαρίνας 
Αργοστολίου και έχουν επί λέξει ως εξής:

«33.3. Κάθε διαφορά που τυχόν προκύψει από την 
κατάρτιση, την εκτέλεση ή την ερμηνεία της παρούσας 
Σύμβασης, θα επιλύεται με διαιτησία σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 867-903 του Κώδικα Πολιτικής 
Δικονομίας. Ο αριθμός των διαιτητών θα ανέρχεται σε 
τρεις (3). Ένας (1) διαιτητής θα ορίζεται από τον Παρα-
χωρούντα, ένας διαιτητής θα ορίζεται από τον Παρα-
χωρησιούχο, ενώ ο επιδιαιτητής θα ορίζεται από τους 
διαιτητές. Σε περίπτωση που η διαφορά σχετίζεται με 
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του Υπουργείου Τουρι-
σμού και/ή του ΕΔ και/ή του Εγγυητή, ο Παραχωρησιού-
χος και ο Εγγυητής, από τη μία πλευρά, και ο Παραχω-
ρών, το Υπουργείο Τουρισμού και το ΕΔ, από την άλλη 
πλευρά, θα αντιμετωπίζονται πάντα και θα ενεργούν από 
κοινού ως ένα μόνο μέρος για τους σκοπούς του ορισμού 
των διαιτητών. Τόπος διεξαγωγής της διαιτησίας θα είναι 
η Αθήνα, Ελλάδα και η γλώσσα που θα χρησιμοποιείται 
στη διαιτητική διαδικασία θα είναι η ελληνική. Κανένα εκ 
των Μερών δεν δικαιούται να αναστείλει την εκπλήρωση 
των υποχρεώσεών του εκ της παρούσας Σύμβασης, κατά 
τη διάρκεια της διαιτητικής διαδικασίας.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Τουρισμού 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΟΛΓΑ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 85469 (2) 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 83779/12-09-2022 από-

φασης του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνι-

κών Υποθέσεων «Κανονισμός Λειτουργίας του 

Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.)» 

(Β’ 4830). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 102, 103, 104, 108, 111 και ιδιαίτερα την 

παρ. 2 του άρθρου 109 του ν. 4961/2022 «Αναδυόμενες τε-
χνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της 
ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 146).

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητι-
κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

4. Το άρθρο 6 του ν. 3863/2010 «Νέο Ασφαλιστικό Σύ-
στημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές 
σχέσεις» (Α’ 115).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

7. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της παρ. 4 
του άρθρου 1.

10. Το π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e- Ε.Φ.Κ.Α.» (Α’ 8),

11. Την υπ’ αρ. 65928/13-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526) και

12. Την υπ’ αρ. 84753/26.9.2023 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του e-ΕΦΚΑ, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ
Στο άρθρο 30 της υπ’ αρ. 83779/12-09-2022 απόφασης 

του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Κανονισμός Λειτουργίας του Κέντρου Πιστοποίησης 
Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.)» (Β’ 4830) προστίθεται παρ. 6 ως εξής:

«6. Σε περιπτώσεις (α) παράτασης συνταξιοδοτικού 
δικαιώματος με αιτία την αναπηρία, είτε (β) παράτασης 
χορήγησης επιδόματος με αιτία την αναπηρία, είτε (γ) 
παράτασης συνταξιοδοτικού δικαιώματος, το οποίο έχει 
αναγνωριστεί με δικαστική απόφαση, ο e-ΕΦΚΑ δύναται 
κατ’ εξαίρεση μέχρι την 31η.12.2023 να υποβάλλει μέσω 
της διαδικασίας του άρθρου 10 και αιτήματα αξιολόγη-
σης για την πιστοποίηση αναπηρίας του χρονικού δια-
στήματος που μεσολαβεί από τη λήξη της προηγούμενης 
ΓΑΠΑ και έως την έναρξης ισχύος της επόμενης ΓΑΠΑ ή 
για την έκδοση ΓΑΠΑ η οποία θα εκκινεί από την λήξη της 
προηγούμενης ΓΑΠΑ και έως την ημερομηνία που κρίνε-
ται από την αρμόδια ΥΕ. Η αξιολόγηση από την αρμόδια 
ΥΕ βασίζεται στα στοιχεία του υπάρχοντος Ιατρικού Ειση-
γητικού Φακέλου και του Διοικητικού Φακέλου Αξιολό-
γησης που τηρείται στο ΚΕΠΑ. Η ΥΕ δύναται να ζητήσει 
την προσκόμιση επιπλέον δικαιολογητικών βάση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64237Τεύχος B’ 5735/29.09.2023

περ. β της παρ. 1 του άρθρου 23. Από 01.01.2024 για 
την παράταση της ισχύουσας ΓΑΠΑ από την επομένη 
της λήξης της προηγούμενης, απαιτείται υποχρεωτικά η 
υποβολή αίτησης παράτασης πριν τη λήξη της, σύμφωνα 
με την προθεσμία και τη διαδικασία του άρθρου 7. Σε 
περίπτωση που δεν υποβληθεί εμπροθέσμως η αίτηση 
παράτασης ακολουθείται η διαδικασία του άρθρου 6.»

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ   

 Ι

  Αριθμ. 85758 (3)
Παράταση ισχύος Εγκριτικών Αποφάσεων Επι-

δόματος Στέγασης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 15 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτι-

κές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του 
ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών 
στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήρι-
ξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 74).

2. Την υπ’ αρ. 71670/27-9-2021 (Β’ 4500) κοινή υπουργι-
κή απόφαση με θέμα: «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
Δ13 οικ. 10747/256/6.3.2019 κοινής υπουργικής απόφα-
σης “Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων για την εφαρ-
μογή προγράμματος Επιδόματος Στέγασης”» (Β’ 792).

3. Το άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 4728/2020 «Επείγουσες 
ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των καταστροφικών 
συνεπειών από την πορεία του μεσογειακού κυκλώνα 
“Ιανός”, περαιτέρω μέτρα για την αντιμετώπιση των συ-
νεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α’ 186).

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130),

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139)  
περί μετονομασίας Υπουργείου, Σύστασης και μετονο-
μασίας Γενικών Γραμματειών.

9. Την υπ’ αρ. 102928/10-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών « Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργού Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

10. Την υπό στοιχεία 2/187311//ΔΠΓΚ/19-12-2022 
(ΑΔΑ: 62Τ8Η-ΦΓ1) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023».

11. Την υπ’  αρ. 122943/31945/19-12-2022 (ΑΔΑ: 
9ΟΞ746ΜΤΛΚ-5ΒΣ) απόφαση του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Κατανομή Πιστώσεων Τα-
κτικού Προϋπολογισμού Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων Οικονομικού Έτους 2023».

12. Την υπ’ αρ. 1925/9-1-2023 (ΑΔΑ: 6ΤΣΒ46ΜΤΛΚ-ΛΧ2) 
απόφαση δέσμευσης πίστωσης ποσού 396.000.000,00€ 
που καταχωρήθηκε με α.α. 5005 στο βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

13. Την υπ’ αρ. 83269/21-9-2023 «Εισηγητική Έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων σύμφωνα με το άρθρο 24 
παρ. 5 του ν. 4270/2014 (Α’ 143)».

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα ενδέχεται να 
προκληθεί μικρή επιβάρυνση στον Προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και του 
ΟΠΕΚΑ έτους 2023, η οποία δύναται να αντιμετωπιστεί 
στο πλαίσιο διαχείρισης των πιστώσεων του προϋπολο-
γισμού εξόδων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης καθώς είναι εντός της μηνιαίας εκτίμησης 
για την πληρωμή των δικαιούχων του προγράμματος.

15. Την ανάγκη αποτροπής του κινδύνου διακοπής 
λήψης του Επιδόματος Στέγασης από τους δικαιούχους 
του στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, εξαιτίας των έκτακτων 
συνθηκών που προέκυψαν από τις καταστροφικές πλημ-
μύρες που εκδηλώθηκαν στην περιοχή (κακοκαιρία 
Daniel), αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Παρατείνεται για τρεις (3) μήνες η ισχύς των εγκρι-

τικών αποφάσεων του προγράμματος «Επίδομα Στέγα-
σης» του άρθρου 3 του ν. 4472/2017 (Α’ 74), στις περι-
πτώσεις που, λόγω λήξης της ισχύος τους, απαιτείται 
υποβολή νέας αίτησης τον μήνα Σεπτέμβριο 2023 και 
αντίστοιχα για δύο (2) μήνες στις περιπτώσεις που απαι-
τείται υποβολή νέας αίτησης τον μήνα Οκτώβριο 2023 
για την επανένταξη στο εν λόγω πρόγραμμα.

2. Η παράταση της παρ. 1 χορηγείται εφόσον: α) δεν 
υποβληθεί νέα αίτηση για τη συνέχιση της χορήγησης 
του Επιδόματος Στέγασης εντός του Σεπτεμβρίου και 
του Οκτωβρίου 2023, β) οι δικαιούχοι, σύμφωνα με τις 
εγκριτικές αποφάσεις της παρ. 1, διαμένουν εντός των 
Δήμων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής  Κοινωνικής Συνοχής
Οικονομίας και Οικονομικών και Οικογένειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64238 Τεύχος B’ 5735/29.09.2023

*02057352909230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-29T23:38:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




